kuntschafft, so die vorgenannten Huber fur recht gestelt hettent oder die mau noch darumb hören wurde, nach dem

sy yetz nit alle geseit hettent, und sölte dartzîi min herre der probst und ander min herren iren rodel ouch darlegen,
da denn des gotzhus und der gotzhusluten rechtung und offnung innegeschriben standen, und die solte man ouch

verhören zu der Huber kuntschafft vor gemeinen gotzhusluten, die dartzâ berûfft werdent und mit recht also erkennt,

ist, und wenn man die also beide verhörte, so solte darnach fürer beschehen, daz recht were". Urk., dat. 1457

Juli 4. (C. IV. 2. 2.). — Hiezu Art. 3 der Jüngern Offnung von Berg (Z. R. Q. I, 494).
5) Eine eingehendere Darstellung des Rechtes der Embracher Stiftshöfe behalte ich mir vor.

Beilage.
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[Statuta ecclesie collegiate Sancti Petri Imbriacensis.]

1454 August 26. Embrach.

Orig. Perg. 58/63 cm St. A. Z., Urk. Embrach Nr. 156. Ineditum. — Abschrift: ebend., Kopial-
buch Embrach II, 861—880. — Deutsche, nicht durchweg einwandfreie Übersetzung aus der 2. Hälfte
des 15. Jahrhunderts: ebend., Urk. Embrach Nr. 157.

Zum bessern Verständnis des lateinischen Textes sind in den Fussnoten einzelne Stellen der deutschen

Fassung beigefügt worden.

In nomine domini amen. Nos Eberhardus Nellemburg, prepositus, totumque capitulum
ecclesie Sancti Petri Ymbriacensis, Constanciensis diocesis, ad j| noticiam et memoriam

subscriptorum. Quoniam iuris disposicione ac equitatis et honoris racione tenemur commisse nobis ecclesie

statui, rebus et ordini semper incumbere et quidem ecclesiam domusque claustrales et prediales fere
universas litibus preteritis concrematas || ex fructibus prebendarum nostrarum, quibus cessimus, ac

nonnullis rebus nostris propriis iam magna parte construximus ac Deo volente prosequemur, cum
autem et memorato ecclesie nostre ac domuum nostrarum incendio et eiusdem litis diuturnitate novis-
simus liber statutorumjj nostrorum vel concrematus sit vel alias deperditus, ita ut nulla nobis eorundem

statutorum nostrorum autentica, sed dumtaxat quorundam ex ipsis antique descripciones vel cancellate
vel immutate supersint, ut nullam ammodo fidem possint prestare, nos attendentes, quod statuta
huiusmodi a predecessoribus nostris et nobis tantum pro erectione et conservacione status et rerum
ecclesie nostre ac personarum ipsius racionabiliter edita fuerint et observata volentesque illa, dum

ipsorum aliqualis memoria et Concors superest consuetudo, ad mundum conscribere et in autenticam
formam redigere, prehabitis super eo congregacione generali ac tractatu et deliberacione maturis tam

ex descriptis hincinde quam examinata omni nostrum memoria mentem et sentenciam eorundem

statutorum ordine et verbis non observatis, prout infra sequetur, comperimus ac concordi omni
nostrum assensu in eventum, quo forte aliter plus aut minus continuissent, ex nunc tamen ordi-
navimus et statuimus ac presentibus ordinamus, statuimus et diffinimus ea, que secuntur, que eciam

per nos nostrosque successores sub pena prestiti iuramenti sic inviolabiliter observare decrevimus
et decernimus.

1. Inprimis, quod vacante prepositura ecclesie nostre Ymbriacensis per seniorem in
prebenda canonicum in loco existentem ad electionem vocentur sub iuramentis suis prestitis omnes et

illi dumtaxat, qui vocem habeant in capitulo et in percepcione fructuum existunt, absentes autem

litteratorie ad terminum competentem et certum diem nominatimi.
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2. Die vero prefixo, qui convenerint, antequam ad eligendum se receperint, omnes et singuli

non obstante, quod prius iuraverunt, denuo iurent statuta edita et edenda ac laudabiles consuetudines

ipsius ecclesie et precipue, que in eisdem statutis de electo in prepositum sunt expressa, fideliter
servare ac adimplere et deinde in Dei nomine de cetu ipsorum, id est canonicum prebendatum
ecclesie nostre Ymbriacensis, sive talis vocem in capitulo habeat et in percepcione fructuum
existât sive non, ilium eligant, quern sub debito prestite fidelitatis ecclesie nostre crediderint melius

expedire.

3. Electus vero in prepositum ante ipsius confirmacionem capitulo iuret sub forma, que
sequitur :

Ego N. fidelis ero ecclesie Ymbriacensi, res et iura ipsius ecclesie ac personarum
eius et specialiter, si aliquis confratrum traheretur ad ius alienum, pro posse tuebor et

defendam, curam rerum spiritualium et temporalium a reverendo patre domino episcopo

Constanciensi recipiam, electionem de me factam defendam nec liti nec possessioni

quiete ex causa permutacionis vel libere resignacionis aut quacunque alia, nisi de consensu

capituli, umquam cedam et personalem faciam in loco residenciam, alia quoque statuta
edita et edenda ac laudabiles consuetudines, que personam meam et officium concernunt,

pro posse servabo absque dolo et fraude. Sic me Deus adiuvet et conditores ewangeli-
orum1).

4. Prepositus autem ecclesie nostre pacificus habet presentare domino Constanciensi
plebanum ecclesie Ymbriacensis, qui subditis possit preesse, et talis per ordinarium investitus ab

ipso preposito et toto capitulo prebendam recipit, prout hucusque plebano dari consuetum fuit.

5. Item prepositus sacristam habet instituere et destituere, secundum quod ipsi visum fuerit
expedire, nullius alterius auctoritate vel consensu interveniente.

6. Potest eciam prepositus non obstante iuramento ipsius ecclesie Ymbriacensi de scitu

capituli abesse, videlicet pro defensione electionis sue vel causarum ecclesie Ymbriacensis.
7. Item si se transférât ad studium generale et propter metum corporis, qui cadit in virum

constantem2). absente autem preposito, senior canonicus in prebenda, qui residet, vices ipsius geret
et preposito reverso de gestis per eum relacionem facere tenetur.

8. Item statuimus et ordinamus ac observare volumus, quod prepositus vel vicegerens annue

celebrare debet capitulum generale crastino Bartholomei et debent omnes canonici absque eo,

quod vocentur, présentes esse3) ipsa die Bartholomei sub pena presencie racionis, quam perdent.

') Ich N. [schwerl, das ich trùw wil sin der kilchen Embrach, die gutter und gerechtikeiten der kilchen

und ouch der personen und in sonnderheit, ob sach were, das ertlicher der mitbrüdern gezogen wurde zu frömbden rechten,

das ich über sölichs acht well haben und sölichs beschirmen, und ouch sorg der geistlichen und weltlichen güttern von
dem erwirdigen vatter herrn bischoff zu Costenntz nemen, der erwellung von mir gethan, sol ich beschirmen, nit
durch krieg noch rüwige besitzung, durch Verwandlung oder fry ufgebung oder durch was ursach das sye, niemer

wichen, dann allein mit verwillgung des cappitels, und ouch personliche wonung da thun, die andern stattuten, die

gesetzt sind oder werdent, und loblich gewonheiten, welliche miner person und ampt zu stand, nach minem vermügen

halten, ungevarlich, als mir Gott helft' und all heiligen.

2) ob sach were, das [er] sich geb zil der hochen schul und durch die krencky sines libs ab müste sin.

*) und sollen ouch alle Chorherren unberüfft gegenwürtig sin.
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9. Presentibus autem canonicis, qui per se vel alios choro nostro et ebdomade satisfecerint,

dabitur singulis maltrum avene.

10. Capitulum quoque pro tunc singulis annis debet eligere cellerarium, eum scilicet, qui

prius fuit, vel alium, prout ipsis videbitur, et talis singulis annis debet dare racionem capitulo
crastino sancti Bartholomei, quandoquidem omnes canonici, licet non vocati, ut prescribitur,
generale capitulum celebrare debent.

11. Et iisdem diebus nemorarium') quoque eligere et de custodiendo fideliter nemora ab

eodem iuramentum recipere debent.

12. Prêter capitulum eciam generale predictum prepositus aut vicegerens pro quavis necessitate

ecclesie debet convocare capitulum.

13. Et quidquid inter canonicos capitulariter tractatur, inter capitulares secretum servetur
sub debito prestite fidelitatis.

Quod si quis vel qui comprobati fuerint propalasse, talis vel tales per mensem extra
capitulum maneant et, si denuo aut amplius id feceri[n]t, ad annum excludantur, salva dispensacione
vel graviori correctione prepositi et capituli.

14. Et quidquid maior pars capitulariter concluserit pro utilitate ecclesie, dummodo iuri
non contrarietur expresse, ceteri laudent et prosequantur absque contradictione.

15. Preterea capitulum primam prebendam canonicalem ad collacionem ipsius spectantem
defert preposito pacifico et confirmato, ita quod ipse prepositus solus de illa disponere potest.

Ceterarum autem prebendarum canonicalium collacio ad totum capitulum spectat, nisi forte
aliqui vigore litterarum apostolicarum recepti fuerint.

16. Et receptus in canonicu[m] per solum prepositum vel per totum capitulum, apostolica
vel ordinaria auctoritate, eciam ex causa permutacionis ac privacionis, quamprimum ipse vel eius

procurator in locum venerit, iurare debet sub hac forma:

Ego N. iuro, quod fidelis ero ecclesie Ymbriacensi et statuta ipsius edita et edenda

ac laudabiles consuetudines fideliter observabo sine dolo et fraude. Sic me Deus adiuvet
et conditores ewangeliorum2).

17. Item de novo receptus in canonicum quocumque predictorum modorum, si petitur,,
prestare debet capitulo caucionem sufficientem de indempnitate ecclesie et capituli ac singularu[m] per-
sonarum capituli de et super recepcione sua.

18. Debet quoque defendere ius suum contra quoscumque adversarios et coram quibuscumque
iudicibus sine dampno ecclesie et capituli singularumque personarum ipsius nec debet infra biennium

annorum gracie, de quibus infra dicetur, eciam si in maioribus ordinibus sit, se in negociis ecclesie

et capitulo vel extra ingerere nec vocem habere, nisi a toto capitulo forte rogatus et requisitus,
id libenter sit facturus.

') bannwart.
2) Ich N. schwer, das ich truw wil sin der kilchen Embrach und ir stattuten und Satzung, die gesetzt sind

oder gesetzt werdent, ouch ir loblich gewonheitten trùwlich halten, on allen arglist und on alle geferd, als mir Gott
also helff und all heiligen.
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Quinymmo finitis eciam annis gracie adhuc tamen nec fructus quoscumque nec vocem in

capitulo petere vel recipere debet usque post obtentam sentenciam diffinitivam, que in rem iudicatam
transierit, aut très diffinitivas conformes cum litteris desuper executorialibus ').

19. Item de post quod, quis in canonicum receptus est et per se vel procuratorem iuravit,
non debet amplius, eciam infra annos gracie aut quacumque super ipsius canonicatu lite pendente

tempore divinorum nisi superpelliciatus2) chorum vel ecclesiam ingredi.
20. Item receptus in canonicum sub expectacione vel assecucione prebende, quacumque

auctoritate recipiatur, infra quindenam expedire debet scauppam, hoc est, quod unicuique canoni-

corum et plebano singulis duodecim solidos H all en ses monete usualis ac cappellanis, si qui fuerint,
similiter sacriste sex solidos eiusdem monete effectualiter solvat.

21. Subsequenter vero considérantes pluribus impensis ad conservandam ecclesie nostre

structuram ac edificiorum eius necnon ad decorandum ecclesiam nostram ornatibus et libris neces-

sariis opus fore, perpendentes insuper fabricam ecclesie prefate paucos redditus pro premissis per-
ficiendis habere, idcirco statuimus et ordinavimus ac statuendo ordinamus, quod quicumque deinceps

seu in antea ad prebendam canonicalem in ecclesia nostra quacumque auctoritate aut litterarum

pretextu seu occasione, eciam ex causa permutacionis pro quocumque seu quibuscumque aliis bene-

ficiis facte, receptus fuerit seu admissus, antequam fructus ipsius prebende petat vel recipiat, solvere

debet capitulo nostro vel persone ad hoc deputate quatuordecim florenos Renenses bonos et legales
ad fabricam ecclesie nostre et eciam sex florenos Renenses consimiles pro cappa3) sub debito per
eum de observandis statutis dicte ecclesie prestiti iuramenti.

22. Item si quis canonicorum, quibus eciam in hoc casu plebanum annotamus, alteri verbo

vel facto fuerit iniuriatus, prepositus et capitulum, imposito illis primum et indicto silencio sub

debito prestiti per eos iuramenti, parti vel partibus capitulariter et cum maturitate emendam vel

emendas imponant, videlicet ut per diem vel duos in ambitu maneant aut aliam eciam maiorem pro
qualitate excessus, salvo eciam in hiis iure domini ordinarii.

23. Quod si quis correctioni prepositi et capituli noluerit obedire, ex tunc careat omnibus

fructibus prebende tam grosse quam quotidiane usque ad satisfactionem pene illi impositam,

quacumque contradictione cessante.

24. Et notandum, quod sex sunt ebdomade prespiteratus, très dyaconatus, duo vero sub-

dyaconatus4), et prêter hos plebanus, qui tamen vocem in capitulo non habet nec datur ei presencia,

nisi specialiter sit sibi ascripta per dominum nostrum prepositum et capitulum vel ex speciali

gracia detur ei.

25. Item quemcunque ordo inofficiandi summum altare contigerit5), idem per eandem septi-

') so die jar der gnaden verschinen sind, noch dann sol er keinerley frucht innemen, ouch kein stim in dem

cappitel zu geben begeren so lang, bis er ein oder dry entlich glich urtoylen, so in der selben sach gangen sind, mit
urteilbrieffen, darüber genommen, erlangt hab.

2) on ein chorhembd.

3) umb ein korkappen.
4) Fürbas ist ze mercken, das sechs sind priester, die genempt werdent wuchner, die das fronampt durch das

gantz jar versechent, dry das evangely, zwen das epistel.
B) wellichen die Ordnung des fronampts zu versechen antrifft.
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manam in choro ad vesperas, ad completorium et ad matutinum inofficiet et in sequenti septimana

missam anniversalem, prout occurrerit, debet inofficiare.

26. Item deinceps ebdomadarius omnes recipiat oblaciones, que in singulis altaribus in sua

ebdomada oblate fuerint, salvo iure plebani, cui nolumus in isto derogare ').

27. Verum si aliquod anniversarium in Nataliciis Apostolorum et in aliis duplicibus

festivitatibus2) ac in commemoracione animarum sive dominicis diebus evenire contigerit, in vigiliis
earundem festivitatum seu in sabbato anticipentur.

28. Anniversaria vero a feria quarta post Palmas usque ad octavas Pasce existencia in

eadem feria quarta post Palmas peragantur.
Et quod dictum est de anniversario, hoc idem debet de memoriis observari3).
29. Si aut[em| anniversarium et alicuius memoria in una die evenerit, collecta tantum una

de memoria illius dicatur4).
30. Et nota, ut sex sunt prespiterales ebdomade: cuiuscumque ebdomada evenerit in festo

Natalis Domini, Pasce, Pentecostes et Omnium Sanctorum, tunc plebanus nostre ecclesie

inofficial diem sanctum ex parte domini prepositi; ebdomadarius vero ac anniversariator eiusdem

ebdomade eidem plebano ministrare tenentur et ebdomadarius illius ebdomade reliquos dies secundum

ordinem inofficiabit ac anniversariator precedentis et eiusdem ebdomade sibi ministrant et omnes

simul ad cantandum divinum officium Ästare debent5).

31. Item in deserviendis presenciis6) tam canonici quam plebanus, ubi presenciis participât,
debent interesse matutinis ante inicium prime lectionis sub pena sex denariorum usualis monete.

Item vesperis ante inchoacionem secundi psalmi sub pena duorum denariorum.
Item anniversario communi ante inchoacionem epistole sub pena similiter duorum denariorum;

anniversariis autem specialibus sub pena amissionis tocius presencie.
32. Canonicus autem, qui per integram diem absens fuerit, remittit communi camere

fertonem tritici7).
33. Si autem ebdomadarius misse publice vel anniversarii per diem absens fuerit et missam

per alium non providerit, dabit duos fertones, unum videlicet camere communi, alium vero sacerdoti

pro ilio inofficianti.
34. Sciendum, quod, cum in nostra ecclesia Ymbriacensi ex primeva institucione et statutis

dicte ecclesie canonicorum cetus laudabilis numerus per très ordines, videlicet prespiterorum,
dyaconorum et subdyaconorum sit partitus, ut per eosdem altario, quo fruimur, iugiter serviatur8)

') wellichem wir in dem nütz abbrechen wend.
2) uff zwölff botten oder ander hochzitliche vest.
3) Ouch die jarzit der seien, die da valient von der mitwuchen nechst nach dem Balmtag untz uff den achtenden

tag nach Ostern, die selben jartziten und deehtnüße söllent an der selben mitwuchen begangen werden.

*) Und ob ein jarzit und gedechtmiß uff einen tag geflelend, so sol allein colett von der selben dechtnuß

geläsen werden.

6) es sollen auch die andern all mit einanderen stan zu dem buch, das ampt helft'en singen.
6) zu verdienen die presentz.
7) ein viertel kernen.
s) als dann in unser kilchen Embrach us der ersten ufsatzung und statutten der selben kilchen der chorherrn

loblich gewonheit und zal geteilt durch dry Ordnung, als priester, evangelier und epistier, das durch die selben der

altar, von dem sy dann ir nutzung haben, emsicklich versechen werd.
5
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nec inter eundem cetum minoris ordinis ministerium necessario invenimus nostris officiis coaptatum,
licet heu! per aliquorum temporum curricula non consuetudo, sed pocius corruptela in oppositum

proruperit, idcirco in hoc nostro generali capitulo statuimus et ordinavimus et perpetuo inviolabiliter
observari volumus, ut de cetero nullus canonicorum nostrorum, nisi predictorum ordinum aut unius
eorundem dignitate legitime coruscat, integram porcionem prebende tam grossorum fructuum ac

presenciarum cottidie distribuendarum percipiat1).
35. Ne tamen inani canonicus fruatur nomine, qui in minoribus ordinibus est constitutus,

volumus, ut claustrali prebende sue adaptato, sive in loco sit sive extra locum, gaudeat et eo

contentus sit, ita ut nec de grossa nec de presenciis specialibus aut quotidianis quidquam ultra
petat vel recipiat usque ad assumpcionem ordinis maioris2).

36. Item in deserviendis fructibus prebendarum nostrarum volumus et statuimus, quod annus

et computacio fructuum incipiat in die sancti Johannis Baptiste et terminetur in vigilia Johannis
Baptiste sequenti, ita ut quocumque tempore anni canonicus, completo biennio annorum gracie,

ex post ad residenciam se receperit vel ex cessione aut decessione vel alia quacumque de causa

deservire desierit, talis recipiat fructus tam grossos quam presenciarum pro rata temporis a festo

vel usque ad festum Johannis Baptiste predictum.
37. Plebani vero nostre ecclesie fructus prebende deserviendo annus in dicto festo sancti

Johannis Baptiste inchoetur et in sequenti vigilia eiusdem festi finiatur.
38. Item quia raro canonici ecclesie nostre in loco habent cognatos et affines, qui suis

exequiis et misse anniversarii et visitacioni quotidiane per tricesimam3) intersint, ne defuncti subito

canonicali honore destituantur, volumus et statuimus, ut preposito, canonico quocumque residenti

vel plebano defuncto familia sua comensalis et cognati, si qui pro honore ipsius advenerint4) per
tricesimam3) et non ultra in domo defuncti permittantur, eisdem competencia victualium secundum

defuncti consuetudinem ministretur et permittatur, non obstante heredum et creditorum contradictione

quacumque.
39. Item eodem capitulo durante volentes ecclesie nostre defectibus, qui nunc incumbunt vel

in antea incumbere poterunt, tam in fabrica ecclesie nostre quam in aliis ornamentis occurrere

presenti statuto et animarum nostrarum saluti consulere ac ex hoc nostros subditos aliosque

Christifideles ad dandum elemosinas suas nostre") sincerius et devocius, cum vident nos contribuere,

invitare, ordinando statuimus et statuendo ordinamus, quod in antea cuiuslibet canonici ecclesie

nostre prebendati decedentis fructus, redditus et proventus universi per biennium integrum immediate

sequens post exequias canonici hic vel alibi defuncti cedere debent partim fabrice ecclesie et

partim pro anniversario peragendo heredibusve ac creditoribus ipsius defuncti in hunc modum videlicet,

a) Sic, scilicet: ecclesie.

*) das hinfür keiner der Chorherren, er sye dann epistier, evangelier oder priester oder dero zum minsten eins,

gantze nutzung der pfrund oder teglicher presentz inneme.

2) Damit der, wellicher der mindern wichen eine hat, nit gantz vergeben den namen chorherr unser kilchen

hab, so wellen wir, das er teylhafftig sy des closterlechen, das im zugehört, er sye dann gegenwürtig oder nit. Damit

sol er benügig sin also, das er von der rechten pfrund, ouch von sonnderlicher oder teglicher presentz nüt neme oder

begere so lang, bis er an sich neme die wichung, wie oben als priester, evangelier aid epistier.
3) die zit des drissgosten.
*) ir hußgesind, das sy gehept hand oder ir frùnd, welliche inen zu eren koment.
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quod medietas fructuum primi anni gracie tam in grossa quam cottidianis presenciis exceptis distri-
bucionibus manualibus et in prompto in moneta expediendis cedere debet ecclesie nostre1), ex quibus

prepositus et capitulum perpetuus redditus, videlicet unus modius tritici pro anniversario suo cum

vigilia et missa pro defunctis peragendo et celebrando comparari debetur, qui iuxta communem

nostre ecclesie consuetudinem presentibus distribuetur contradictione qualibet non obstante.

Reliqua vero medietas primi anni gracie, que sibi debetur, deductis deducendis per capitulum

debet vicinioribus heredibus suis assignari ad solvendum debita, in quantum ipsa pars se extendit,

et alias ad ordinandum de salute anime defuncti, prout expedit, nisi idem canonicus in vita sua

aliud duxerit ordinandum. Fructus vero, redditus et proventus universi secundi anni gracie canonici

defuncti cedunt ad fabricam ecclesie nostre integraliter et in toto.

40. Item eodem capitulo durante ex rerum magistra edocente experigencia multis sumus

argumentis informati fraudem nostris legibus evenire2) et, dum favore pio aliquos prosequimur et

perogativa decoramus, eadem sibi concessa abutuntur, hinc est cum ex nostro statuto hactenus

observato fructus prebende, videlicet decern et octo modios tritici, qui in maioribus, et novem
modios tritici, qui in minoribus ordinibus constitutis canonicis nostre ecclesie in studio generali
existentibus impartiri solebamus et nos eosdem studio insudare estimamus, ad alia loca extra
eadem studia se transferre satagund") aut a tempore arrepti itineris, ut asserunt, antequam ad

dieta studia perveniant, implerisqueb) locis per longas moras se retardant, ideirco, ut premittitur,
statuimus et ordinamus, ut de cetero ad dieta studia de scitu et consensu capituli proficisci
volentes in arripiendo itinere coram nostro capitulo compareant et sine dolo et fraude et sine

fleto impedimento properare intendant et de hoc corporale prestent iuramentum, et insuper a

rectoribus et doctoribus huiusmodi suorum studiorum légitima documenta, ad quantum tempus in
eis persévérant, reportare non obmittant. Quod si secus fecerint, debitam prebendarum porcionem
recipiendam sibi noverint interdictam et hoc ad quinquennium et non ultra duraturo.

41. Deinde statuimus et ordinavimus ac presentibus ordinamus, quod canonicus residens
vadens ad limina sanctorum de scitu capituli nostri, eciam canonicus infirmus ac in negociis capi-
tuli existons et sanguine minutus, quocienscumque ex post per unum diem veralem8)3), similiter
in balneis naturalibus quocumque tempore anni existons per unum mensem integrum, sed semel

in anno dumtaxat, aliquam presenciam non perdet, sed canonicus exeommunicatus actu caret voce

capitulari et perdat totam presenciam, eciam si in negociis capituli foret prepeditus4).
42. Item de libertate ordinando statuimus et ordinamus, ut cuilibet in dieta ecclesia nostra

canonico prebendato et personaliter in eadem residenti, semel in anno dumtaxat, quoad vixerit et
ecclesie nostre canonicus fuerit, quocumque tempore anni libuerit et voluerit, per mensis integri
spacium vel necessitatis vel corporis recreacionis causa liceat de loco ad locum spaciari5) huicque

a) Sic. b) in plerisque.

') das das halbteil des ersten jars der gnaden, es sy der fruchten der pfrund oder teglicher bresentz, usgenomen
die usteilung, so mit barem gelt beschicht, sol vallen unser kilchen.

2) so wir zum dickern mal erfaren haben, das betrogenlichheyten in unsern stattuten geprucht sind worden.
3J oder ein lesen denselben tag, so offt er gelan hat
*) so er joch mit des cappitels geschefften beladen were.
5) zu gan, war er wil.
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per mensem eundem nec in grossa nec in presenciis aut distribucionibus quotidianis quicquam sub-

trahatur porcionis prebendalis, sed in loco presens et in divinis continuo deserviens per idem tempus

reputetur sicque circa exteriores ecclesie nostre canonicos prebendatos et in loco non residentes in

premissis fraterna moti caritate volentes, quam racio poposcit, servare paritatem, provide deliberati
statuimus et ordinamus, ut si exteriorum huiusmodi et non residencium canonicorum ecclesie nostre

presencium et futurorum, quem locum dicte ecclesie nostre applicare et in anno semel dumtaxat
locum huiusmodi contigerit immorari sui presencia per unius integri mensis spacium et in dieta
ecclesia nostra in divinis personaliter deserviendis, quod huic tamquam continuo presenti et residenti

ac in divinis cottidie deservienti tam in grossa quam presenciis iuxta ratam plena per mensem
eundem et non ultra porcio cedat prebendalis.

43. De novissimis vero preterea suo ordine novissime de peculiis et rebus nostris pertractantes,
nos prepositus totumque capitulum predicti perpendentes, quod in loco nostro Ymbriacensi raro
sunt notarii publici ac alie persone autentice iurisperiti, quorum Consilio et interventu testamenfa,
alie quecumque voluntates ultime sollempnitatibus debitis condi possint ac adeo legitime, quin

sepius irritari possint aut saltem impugnari, ideirco statuimus et ordinamus, ut tam prepositus

quam canonici ac plebanus ac si qui sint aliquando capellani in loco residentes, sani vel decumbentes,

dummodo quisque mentis compos existât, coram duobus aut tribus fidedignis clericis vel laycis aut

manu sua propria vel alterius manu sub suo sigillo de rebus suis ab ecclesia vel aliunde quacumque

proventibus causa Dei et honoris vel meritorum libere disponere possit et ordinare, et quod ordi-
naciones huiusmodi perinde habeantur et sortiantur effectum, ac si iure testamentorum, codicillorum,

legati, fideicommissi, causa mortis, donacionis vel alterius ultime voluntatis cuiuscumque piene et

legitime facte fuissent et celebrate, heredum vel quorumeumque contradictione non obstante.

Datum et actum in capitulo nostro generali die Lune post festum Sancti Bartholomei
Apostoli proxime celebrato sub anno a nativitate domini M° CCCC0 quinquagesimo
quarto, indicione secunda.

Et in omnium premissorum evidens testimonium atque fidem nos prepositus et capitulum

sigilla nostra duximus appendenda.

Siegel des Propstes Eberhard Neuenbürg (Abb. Siegeltafel II No. 14) und des Kapitels

(Abb. Siegeltafel I No. 2).

Den Statuten beigefügt — Transfix, Perg. 22/37 cm — ist deren Bestätigung durch den Constanzer

Diözesanbischof Heinrich von Hewen, dat. 1455 Januar 4. Constanz. Die Urkunde lautet:

Hainricus, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis et administrator
perpetuus Curiensis ecclesiarum, universis || et singulis Christifidelibus tam presentibus quam futuris

presencium inspectoribus, lectoribus et auditoribus subscriptorum noticiam [| cum salute in domino

sempiterna. Exigit pastoralis nostri officii debitum, ut subditorum et precipue ecclesiasticarum

personarum, quibus ecclesiarum nobis subieetarum cura utiliter gerenda commissa dinoscitur,
ordinacionibus et statutis licitis, per que in obediencia et statu debitis conservantur, divinus adauge-

tur cultus et salus procuratur animarum, pro ipsorum perpetua subsistencia auctoritatis nostre

suffragio coneurramus. Sane itaque honorabiles in Christo dilecti prepositus totumque capitulum
ecclesie Sancti Petri Ymbriacensis, nostre Constanciensis diocesis, nedum pro decencia et
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honestate ac décore et venustate ecclesie et capituli suorum predictorum, verum eciam cunctorum
concanonicorum suorum animarum salute ac divine laudis augmento, nonnulla salubria a suis predeces-
soribus condita et observata ac litteris presentibus annexis seriatim inserta statuta cum quibusdam
adiectis modificacionibus innovando decreverint, provida deliberacionc futuris perpetuis temporibus

per eos et ipsorum successores fideliter observanda sperantes, quod sub eorundem diligenti
observacione debita obediencia custodiatur, disciplina vigeat ecclesiastica ac ecclesie, capituli,
personarum et rerum earundem comodimi et incrementum ac salus efficaciter proveniant vivorum
et defunctorum. Sed quia illa et ordinaciones in eis contentas, nisi ordinaria nostra concurrat

approbans auctoritas, timent in futurum deficere posse et non subsistere, idcirco pastorale
nostrum officium implorando petiverunt humiliter statuta huiusmodi pro eorum perpetua sub-

sistencia auctoritate nostra perhennari, approbari et confirmari. Nos itaque statutis et ordi-
nacionibus huiusmodi visis et diligenter lectis et perspectis, quia ea licita, iusta et racionabilia
fore ac in divini cultus et salutis spiritualis augmentum dictorumque prepositi et capituli et eorum

successorum comodum et profectum cedere conspeximus, idcirco illa et ordinaciones in eis contentas

rata et grata habentes ex certa sciencia auctoritate nostra ordinaria approbanda et confirmanda
duximus et presentis scripti patrocinio in Dei nomine confirmamus et stabilimus supplentes omnes
defectus iuris et facti quantum possumus, si qui forte intervenerunt in eisdem. In quorum
testimonium ac fidem et robur premissorum litteras nostras présentes inde fieri et litteris statutorum
predictorum prepositi et capituli sigillis appensis sigillatis per transfixum annecti nostrique sigilli
fecimus appensione communiri.

Datum Constancie in aula nostra anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo

quinto mensis Januarii die quarta indicione tercia.
Auf dem Falz rechts :

Jo. Lints scripsit.

Siegel hängt.
Gleichzeitiger Dorsualvermerk: „N. Grendel vicarius vidit."
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Martin (Zürichberg); 1322 X. 1. elect.

Ißrixin.; 1324 VII. 5. episc. Frising.

Domherr in Constanz; 1331 IV. 5. elect.
Augsburg.; 1334 IV. 13. elect. Const.

1326 XI. 20. can. Imbriac. sub expect.

Can. Const. ; Dompropst in Cur.

Von Constanz. 1379 V. 8. can. Imbriac.

Magister.

(Resign. 1451 II. 6.; can. der Propstei
\ Zürich.

/Magister; seit 1448 bis zu seiner Wahl
1 Stellvertreter des Propstes.

Legum Doctor; resign. 147& V. 17.,
Propst zu S. S. Felix u. Regula in Zürich ;

Sedis Apostolice protonotarius.

Artium magister, decretor. Doctor, bac-
calaureusin theologia; can. Const.; vicar,
generalis in spiritualibus.

Artium magister; resign, als Propst vor
1513 IV. 26.

Decretor. licenciât.

1492 X. 17. can. Imbriac; 1520 X. 6.
Sedis Apostolice protonotarius. Letzter
Propst des 1524 IX. 19. säkularisierten
Stiftes.